Scotus, on the other hand, is a Semipelagian. In the Sentent. lib. II. Dist. 32, Qu. unic. § 7, he explains peccatum originale as only a carentia justitiae debite, so that the concupiscentia is the materiale peccati originalis. Lib. II. Dist. 28, Qu. unic. he answers affirmatively the question: *Magister sententiarum*: utrum liberum arbitrium hominis sine gratia posset caverre omne peccatum mortale? referring to Rom. ii. 14: ubi videtur Apostolus increpare Judeos in hoc, quod gentes sine lege data servabant legem: ergo cavebant ab omni peccato; et tamen

## II. HISTORY OF THE OTHER THEOLOGICAL SCIENCES.

## § 76.

Next to the systematic theology of the Schoolmen, the favorite study amongst theologians in this period was the *Canon Law*, which had been scientifically arranged by Gratian.<sup>1</sup>

*Ethics*<sup>2</sup> were treated of in a separate work by Abelard.<sup>3</sup> The later Schoolmen, beginning with Peter Lombard, touched on them only cursorily in their theological systems.<sup>4</sup> Best worthy notice are

(ut videtur) non habuerunt gratiam. Lib. III. Dist. 27, Qu. unic. against the Thomas dogmas, naturam intellectualem non posse diligere Deum super omnia sine habitu infuso, he maintains: quod ex puris naturalibus potest quaecunque voluntas saltem in statu naturae instituta diligere Deum super omnia. Lib. II. Dist. 37, Qu. 2, to the question: utrum voluntas creata sit totalis causa et immediata sui velle, ita quod Deus respectu illius non habeat aliquam efficaciam immediatam sed mediataam? he answers: potest dici, quod voluntas est totalis causa et immediata respectu sue voluntatis. Quod probatur per rationes: primo, quia aliter ipsa non esset libera; secundo, quia etiam aliter nihil contingenter causare posset; tertio, quia aliter non posset peccare; quarto, quia aliter omnino nullam actionem habere posset; quinto, ex comparatione ejus ad alias causas creatas. As to the conditions of grace, ibid. § 14: Universaliter quidquid Deus dat antecedenter, daret illud consequenter quantum est ex se, nisi esset impedimentum: dando autem voluntatem liberam, dedit antecedenter opera recta, que sunt in potestate voluntatis: et ideo quantum est ex parte sui, dedit rectitudinem omni actui voluntatis, et voluntati ex consequenti daret, si ipsa voluntas quemque actum elicetum recte ageret ex parte sui. Lib. I. Dist. 17, Qu. 3, § 28: Voluntas est quasi equus liber, et gratia quasi sessor per modum naturae inclinans ad objectum per modum determinatum. Secundum hujus inclinationem actus voluntatis placet, aliter non placebit: sicut quando est peccatum veniale, vel actus indifferens. Quando autem sessor abicitur, quod fit per peccatum mortale, omnino ipsa voluntas fit dislocans. Hoc etiam modo voluntas est pedissequa, quia non ex se ita determinante inclinat ad terminum, propter quam inclinationem actus acceptatur, sicut gratia inclinat: et voluntas potest illud participare a gratia, quia competit gratiae magis per essentiam, quam sibi, et in hoc ipsa erit causa secunda. Tamen in elicendo actum voluntas habet priuam rationem motivi, ita quod in causando aliiquid intrinsecum actus non sit voluntas secunda causa, sed in essendo, propter quod actus acceptetur: quod dicit respectum ejus ad extrinsecum, etc. — The account which both give of the Pelagian heresy not to be overlooked. *Thomas Summa theol.* P. I. Qu. 23, Art. 5: Posuerunt Pelagiani, quod initium bene faciendo sit ex nobis, consummatio autem a Deo. *Scotus in Sent.* lib. II. Dist. 28, Qu. unic. § 1: in hoc videtur esse haeresis Pelagiana, quod liberum arbitrium sufficiat sine gratia.